Ao DER.1 – Departamento de Estradas e Rodagem

Requerimento nº 67/2006

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a
Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais, requer se digne Vossa Senhoria de
informar o quanto segue:

1. - se foram implantadas, na rodovia “Entre Serras e Águas”,
no último dia 07 (terça-feira), placas indicativas do limite intermunicipal entre Joanópolis e
Vargem;

2. – se a retirada das referidas placas, que, caso realmente
tenham sido implantadas, já não mais se encontravam no local na manhã seguinte (dia 08),
ocorreu à revelia do DER;

3. - caso as placas tenham sido realmente implantadas, qual o
custo;

Requer, a implantação de novas placas.

J U S T I F I C A T I V A

Não é a primeira vez que ocorre ação criminosa tendo como
objeto as placas indicativas do limite de municípios entre Joanópolis e Vargem. Assim, é
importante documentar-se o ocorrido para que a informação seja agregada às anteriores, até
para instruir procedimento policial investigatório.

Joanópolis, 13 de novembro de 2006.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador